
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 134 del Reg.   Data 16-07-18

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza Chiesa di Santa Cate=
rina.  Affidamento  alla  ditta MONALDI di Monaldi
Marco & Co -  CUP F92E17000070002

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici

del mese di luglio nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
con decreto del Sindaco n. 3 del 6.02.2018, è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data del 07.04.2018, esecutiva, è
stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

Vista la determinazione n. 124 del 07.12.2017 del Responsabile del Servizio
dell’Area Tecnica con la quale è stato affidato l’incarico professionale per la
progettazione/ direzione lavori/ contabilità / liquidazione /coordinatore sicurezza per i
lavori di  Messa in Sicurezza della Chiesa di Santa Caterina ,all’Ing. Massimo Conti
ed è stato assunto il relativo impegno di spesa al Cap. 2506:

Ing. Massimo Conti, Imp. 212/2017, € 6.915,21;

Vista la determinazione n.97 del 31.05.2018 del Responsabile del Servizio dell’Area
Tecnica con la quale  è stato approvato il progetto di Messa in Sicurezza della
Chiesa di Santa Caterina un importo complessivo di €. 54 501,95, di cui €. 31
836,44+ IVA per lavorazioni soggette a ribasso e €. 22 665,51+ IVA per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, finanziando le opere con i fondi della contabilità
speciale, stanziati con Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n.
388/2016, e con la quale, al contempo, è stata avviata la procedura per
l’affidamento dei lavori, mediante le modalità previste dall’art. 163 del D.Lgs.
50/2016 e nel caso specifico previa consultazione di n.4 operatori economici al fine
di avere un termine di raffronto, approvando lettera d’invito da inviare alle ditte

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 134 del 16-07-2018  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



selezionate, il cui elenco, non soggetto a pubblicazione, è conservato al fascicolo
atti dell’ufficio tecnico comunale;

Considerato che:
con Note del 07.06.2018.2018 prot. 2876-2877-2879-2880 sono state invitate-
le ditte a presentare le relative offerte entro le ore 10:00 del giorno
18.06.2018;
che a seguito dell’invito sono pervenute n.4 offerte;-
che dal Verbale di gara del 18.06.2018 risulta che il Presidente della gara ha-
dichiarato che la ditta Monadi Edilizia S.A.S. Di Monadi Marco & C., Via
Vittorio Emanuele Il, 8 - 63853 Montelparo(FM), aggiudicataria provvisoria
con ribasso del 7,00 %, riservandosi successivo provvedimento per
l’aggiudicazione definitiva;
che con Nota Prot. n. 3464 del 25 giugno 2018 sono stati richiesti alla ditta i-
documenti di cui all’art. 90 comma 9 del D.lgs 81/ 2008 e smi al fine di poter
verificare l’idoneità tecnica professionale;
che la predetta ditta con nota del 11.07.2018 n. 3783 ha prodotto la-
documentazione richiesta;

Visto il DURC ON-LINE emesso dall’INAIL (Prot. 11174825) in data 03.04.2018 per
la ditta Monaldi Edilizia sas di Monaldi Marco e C., con scadenza 01.08.2018, dal
quale la ditta risulta REGOLARE con gli adempimenti contributivi;

Visto che la ditta è in iscritta alla Camera di Commercio di Fermo come da
dichiarazione pervenuta con prot. 3141 del 18.06.2018, conservata agli atti;

Visto che da tutta la documentazione pervenuta ed in possesso, sopra richiamata, si
evince che la ditta possiede tutti i requisiti per assumere i lavori di che trattasi, e in
particolare possiede i requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 per la categoria dei
lavori oggetto di appalto, categoria OG2;

Considerato che pertanto si può procedere all’approvazione del citato verbale di
gara, affidare definitivamente i lavori di che trattasi alla ditta Monadi Edilizia S.A.S.
Di Monadi Marco & C., Via Vittorio Emanuele Il, 8 - 63853 Montelparo (FM) per la
somma di €. 54 501,95, comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
oltre IVA al netto del ribasso d’asta del 7,00 %, autorizzando il Responsabile
dell’Area Tecnica o suo delegato alla sottoscrizione del contratto di appalto, da
redigere in forma pubblica e da sottoporre a registrazione fiscale, secondo la
normativa vigente in materia di contratti.

Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti
deve essere preceduto da apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire:�
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;�
le modalità di scelta del contraente;�

Dato atto che il termine dilatorio per la stipula del contratto non si applica, ai sensi
dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 134 del 16-07-2018  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora in vigore;
Visto il Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e smi;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di approvare il verbale di gara del 18.06.2018 inerente l’aggiudicazione1.
provvisoria della gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 163 del
Dlgs n. 50/2016 e s.m.i. per l’appalto dei lavori di Messa in sicurezza
Chiesa di Santa Caterina;

Di affidare di conseguenza definitivamente i lavori di che trattasi, ai sensi2.
dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 alla ditta Monadi Edilizia S.A.S. Di Monadi
Marco & C., Via Vittorio Emanuele Il, 8 - 63853 Montelparo (FM) (P. IVA
01609290448) per la somma di €. 52.273,40(€. 29.607,89 per lavori al netto
del ribasso d’asta del 7,00% e €. 22 665,51 per oneri sicurezza non soggetti
a ribasso) oltre IVA al 10% pari ad € 5.227,34, per un importo complessivo
pari ad € 57.500,74, con tutte le condizioni previste nel bando di gara, dando
atto che tutte le opere da eseguire verranno contabilizzate e pagate a misura
applicando il ribasso del 7% praticato in sede di gara, secondo le modalità
fissate nella lettera di invito ed al progetto principale approvato con
Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 97/2018;

Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n.3.
267/2000, nonché l’art.32, comma 2 del D. Lgs.50/2016 (nuovo codice dei
contratti), quanto segue:
di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire la messa in-
sicurezza della Chiesa di Santa Caterina;
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dalla-
lettera di invito e progetto esecutivo approvato con det. 97/2018 , che si
intendono richiamate quale parti integrante e sostanziale ancorché non
materialmente allegato;
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:-

termine di ultimazione dei lavori: i lavori sono eseguibili in 60 gg.o
naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna
penali: per il ritardo adempimento sono calcolate in misura giornalierao
pari all’1 per mille, con un massimo del 10 per cento, dell’ammontare
netto contrattuale (ai sensi dell’art. 113 bis comma 2).
pagamenti: 1° SAL a € 30.000,00 al netto delle ritenute di leggeo

      2° SAL all’ultimazione dei lavori;

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica o suo delegato alla stipula4.
del contratto di appalto da redigere in forma pubblica nel rispetto della
vigente normativa di legge;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 134 del 16-07-2018  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Di autorizzare la D.L.  alla consegna anticipata dei lavori nelle more della5.
stipula del contratto di appalto, in quanto i lavori rivestono carattere di
estrema urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs 50/2016;

Di confermare l’approvazione del Progetto con per l’Intervento di messa in6.
sicurezza in somma urgenza della Chiesa di Santa Caterina, con il seguente
nuovo quadro economico, rimodulato a seguito di gara:

QUADRO ECONOMICO
A) IMPORTO LAVORI

A.1 lavori a misura: €
31.836,44

Ribasso d’asta del 7% € 2.228,55
a.2 di cui oneri sicurezza generale: €22

665,51
A.3 totale importo lavori a misura affidati (a.1-a.2): 

€52.273,40
B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 imprevisti e arrotondamenti iva compresa
(€ 1 132,65+ € 2.228,55 di ribasso+€222,85): € 3584,05

B.2 spese tecniche per progettazione, direzione lavori, rilievo del
manufatto,

sondaggi (compresi iva e oneri previdenziali): € 6 915,21
B.3 iva 10% su lavori (iva su a.4): € 5.227,34
B.4 totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3): €
68.000,00

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio7.
contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2018

Cap./Art. 2506 Descrizione EMERGENZA TERREMOTO MISURE
PROVVISIONALI ESEGUITE IN SOMMA
URGENZA

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario 11.02-2.02.01.0
9.999

AffidamentoDiretto
Fuori
MEPA

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG 752112330
B

CUP F92E170000700
02

Creditore Monadi Edilizia S.A.S. Di Monadi Marco & C., Via Vittorio Emanuele Il, 8 -
63853 Montelparo (FM) (P. IVA 01609290448)

Causale Messa in Sicurezza Chiesa di Santa Caterina
Modalità
finan.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 134 del 16-07-2018  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Imp./Pren.
n.

Importo € 57.500,74 compresa IVA Frazionabile
in 12

=====
=

Eserc.
Finanz.

2018

Cap./Art. 2506 Descrizione EMERGENZA TERREMOTO MISURE
PROVVISIONALI ESEGUITE IN SOMMA
URGENZA

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario 11.02-2.02.01.0
9.999

AffidamentoDiretto
Fuori
MEPA

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG CUP F92E170000700
02

Creditore

Causale
Messa in Sicurezza Chiesa di Santa Caterina Somme a disposizione,
imprevisti e lavori in economia

Modalità
finan.
Imp./Pren.
n.

Importo € 3584,05 Frazionabile
in 12

=====
=

Dare atto che le spese tecniche professionali dell’importo di euro 6.915,218.
sono stati già impegnati con propria determinazione n. 124 del 07/12/2017 al
cap 2506 imp 00212-2017

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del9.
D.lgs. n. 267/2000, la somma in entrata, corrispondente all’intervento di
somma urgenza, al capitolo 517 del bilancio di previsione finanziario
2018/2020, esercizio 2018;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del Dlgs n.10.
267/2000 e smi che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e, di dare atto,
conseguentemente, che si provvederà alla liquidazione delle somme all’esito
della procedura di rendicontazione delle stesse alla Regione Marche, senza
che la ditta possa richiedere interessi, indennità, svalutazione monetaria,
risarcimenti o altro a vario titolo in caso di ritardo dei pagamenti medesimi;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità11.
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs.
n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 134 del 16-07-2018  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

/C:\h\tmp\FWBA000017.HTML
/C:\h\tmp\FWBA000017.HTML


Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,12.
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui
controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di
copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della13.
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

Di pubblicare l’avviso di avvenuta aggiudicazione secondo le modalità di cui14.
all’art. 36 comma 9 del Dlgs n. 50/2016 entro dieci giorni dalla data di
esecutività e pubblicazione del presente atto;

Dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi come da il15.
DURC ON-LINE emesso dall’INAIL (Prot. 11174825) in data 03.04.2018 per
la ditta Monadi Edilizia S.A.S. Di Monadi Marco & C, con scadenza
01.08.2018.

Di trasmettere il presente provvedimento:16.
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della
copertura finanziaria della spesa.

_________________________________________________________________________________
SCHEMI DEI PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE DA RENDERE

SULLE DETERMINAZIONI E SUGLI ALTRI ATTI AMMINISTRATIVI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                        Fabrizio Vergari

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N. €

N. €

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 134 del 16-07-2018  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Note:

..................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Enrico Gasparri.

€

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

N.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 134 del 16-07-2018  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


